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Çok Boyutlu Ölçekleme ile Avrupa Topluluğuna Aday On Üç 
Ülkenin Bilgi Akışlarına Erişimlerinin Kendi Aralarında ve 

Avrupa Topluluğuna Üye Ülkelerle Karşılaştırılması 

I.GiRiş 

Al per BAŞARAN' Süleyman GÜNAY" 

ÖZET 

Bu çalışmada çok boyut/ıı O/çekleme i/e Avnıpa Toplulııguna aday 
on üç ülkenin bifgi akış/anna erişim/erinin kendi aralarında 

karşılaştırılması ve yine bu belirtilen iilkelerin Avrııpa Toplu/ııgllna 
üye on beş iilkenin ortalaması ve top/ulııgıın gIJreceli olarak daha 
zaylj iilkeleri olan Yunanistan, Ispanya ve Portekiz 'in orta/aması ile 
karşılaştırma/arı verilmektedir. 

Aııahtar Kelimeler: Çok BOyııtflı O/çek/erne. stres degeri 

Bu çalışmada amaç Avrupa Toplulu~una adayon üç ülkenin Çok Boyutlu 
Ölçekleme (ÇBÖ) ile kendi aralarında, top luluğa üye diğer on beş ülkenin orta l aması ile 
ve bu topluluğa üye olup, fakat görecel i o larak daha zayıf olan Yunanistan, ispanya ve 
Portekiz' in orta laması ile karşılaştınlmal arının yapılmasıdır . Bu karşılaştırma l ar 
ülkelerin 2001 B i rleşmiş Milletler insani Kalkınma raporunda belirti len 'B ilgi 
Akışlarına Erişim ' kı smında yeralan değişken l ere göre yapılmı şt ır . Sonuçlar grafiksel 
olarak verilmek ı edir . Bu çalışmada kull anı l an değişkenler sırası ile şöyledir : 

Uluslararası turizm hareketleri (1990 yıl ı index= IOO), 1000 kişi başına düşen telefon 
hattı , 1000 ki şi başına dü şen kamusal telefon say ı sı, 1000 kiş i başına düşen cep telefonu 
üyel iği , 1000 k i şi başına düşen televizyon. 1000 kişi başına düşen kişi se l bilgisayar, 
1000 kişi başına düşen internet üyeliğ i olarak bel i rlenmiştir. Çok Boyutlu Ölçekleme 
çok değişkenli bir analiz tekniği olup çok boyut lu uzayda gözlemler arasında uzaklı kları 

mümkün olduğunca az boyutta, gözlemlerin orijinal yapı sın ı koruyarak grafiksel bir 
şek ilde görmem izi sa~layan bir yö ntemdir (Tinssley, 2000). 

2. ÇOK BOYUTLU ÖLÇEKLEME 

Çok Boyutlu Ölçekleme gene l olarak metrik ve melr ik olmayan ölçekleme 
yöntemleri olarak ik iye ayrılır (Groenen, 1997). Bu yöntemlere aşağıda kı saca 

değineceğiz. Genelde an lamda Çok Boyutlu Ölçekleme gözlemler arasındak i ölçüm 
farkl ılı kları nı uzak lı k l ar olarak ind i rgenmiş uzayda gösterimidir (Masson, 1999). ~ bir 
n x n boyut lu simetrik farklılık matrisi olup 
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( i ) 
şeklinde verilsin. 9t p uzayındaki 11 tane noktanın {x ı • i=I •... ,n } öyle bir şek li 
bulunmaya çalı ş ılı yorki il nokta arasındaki uzaklıklar matrisi D = ( d i,) Ll ya bir 
şek ilde yak l aşsın (Masson, 1999). Bu genellikle gözlenm i ş ve ol u şturulmuş 
farklılıkların arasındaki farklılığı ölçen kay ı p fonksiyonunun minim ize edilmesiyle 
başarılır . Metrik Çok Boyutlu Ölçeklemede stres fonksiyonu iteratif minimizasyonu ile 
bu lunur (Sl1epard , 1962). Stres fonksiyonu 

(~(X)=L ;<j (d;j -Ô;j ) (2) 

ifade edi lir. X burada (II ,p) lik veri matrisi olup satırları data noktalarıilin 
koordinatl arını göstermektedir. Bunun zıltı olarak metrik olmayan Çok Boyutlu 
Ölçekleme sadece farklılık l arın sırasını korumay ı amaçlar. Bunu aşağıdaki gibi ifade 
edebilirz. 

Ö1j ~ Öi"j" olduğunda dij~di" j . (3) 

Bu d ij ve dönüştürülmüş farklılıkların f (ö ij) arasındaki farkı minimize ederek elde 
edilir. Burada f fonksiyonu keyfi artan bir fonksiyondur. Aşağıd aki normalleştirilıni ş 
stres fonksiyonu X ve fin üzerinden minimize edilmiştir . 

(4) 

3. UYGULAMA VE SONUÇLAR 

Bu çalışmada Avrupa Topluluğuna adayon üç ülke ve üye on beş ülke 
Birleşmiş Milletler insani Kalkınma raporundaki 'Bilgi Akı ş l arına Erişim ' bölümündeki 
yedi deği şkeııe göre Çok Boyut lu Ölçekleme kulanılarak ince l e nmi ştir. Veriler ek i de 
sunu l muştu r . İlk önce. bu değişken l er arası korelasyona bakılmış ve buna göre birinci 
boyut ı 000 kişi başına düşen televizyon say ı s ı ve uluslararası turizm hareketleri olarak 
belirlenmiştir. 1000 k i şi başına düşen kamusal telefon, 1000 kişi başma düşen cep 
telefonu aboneliği ve 1000 kişi başına düşen bil igisayar ve 1000 kişi başına düşen 

internet abonel iğ i , 1000 kişi başına düşen telefon hatt ı . Avrupa Topluluğuna adayon üç 
ülkenin grafiğ i aşağıda şekill de veril miştir. Aday l arm topluluk onalamsı ile 
karş ı laşt ırılması şek il 2 de ve Yunanistan, Ponekiz ve i spa nya'nın onalaması ile 
karş ı laşt ırı lması şekil 3 de ver i lmişt ir . 

Aşağıda, Şek il i de Avrupa Topluluğuna adayan üç ülkenin ' Bilgi Akış l arına 
Erişim ler i n in ' 2 boyutlu uzayda bir resmi verilmi ştir . Burada elde edi len stres katsayı s ı 

0.06 olup uyumun iyi o lduğunu söyleyebi liriz. Burada birinci boyut Ulusl arasrası 
turzim hareketleri ni ve 1000 kişi başına düşen televizyon say ı sı nı vermektedi r. 
Resimden de görü lebileceği gibi casel, case2, case3 sırasıy l a Malta, Kıbrıs Rum kesimi 
ve Slovenya olmak üzere boyut 1 de aynı konumda bulunmakla beraber boyut 2 de 
Kıbrıs Rum kesimi en iyi konuma sahiptir. Diğerleri sırasıyla Slovenya ve Malta dır . Bu 
ülkelerin öne çıkmasının iki sebebi bizce, bu ülkelerin göreceli olarak küçük ve turi zm 
ülkeleri olması ve turizm kazançları ile yukarıda belirt ilen değişken l ere harcama 
yapmaların ın kolayolması dır. Bu resimde durumları görece kötü olan ik i ülke case8, 
case i i ile Estonya ve Letonyadır. Diğer ülkeler resimde görüldüğü gibi bir öbek 
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oluşturmaktadır. Sadece caseıı ve casel3 bu öbekten bi r az uzaklaşmış gibi görünmek le 
beraber bu gurupta say ılabil i rler. Bu ülkeler Romanya ve Türkiyedir. 

Aday ulkeler ile Avrupa ortalamasi 
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Şek i l 2 de case 14 ile gösterilen Avrupa toplu luğu n a üye ülkelerin basiı 
aritmeti k oratlamasın ı göstermektedir. Avrupa Toplul uğunu n homojen ülkelerden 
oluşmad ığı düşünü l ürse boyut 2 deki durum kolaylıkl a açıklanabi l i r ve resimden 
ğörüldüğü gibi adayl arın tümü nden konumu önde bulunmaktadı r . Burada stres değeri 
0.07 olup uyum iyidir. 

Aday ulkeler Yunanistan Portekiz Ispanya 
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Şekil 3 de aday ül kelerl e Avrupa Topluluğunun göreceli olarak daha zayıf 

olduğu düşünülen Yunanistan, Portekiz ve İspanya' nı n orta laması karşı l aştırılmıştır. 
Case 14 ile gösteri len bu sözü edi len üç ülkenin ortalamas ı dır.Bu üç ülke tu rizm 
konusunda ileri durumda olduklarında n boyut 1 de Malta, SJovenya ve Kıbrıs Rum 
kesimi ile aynı gurupta yer almaktadıriar. Boyut 2 de ise aday ülkelerle aynı konumda 
bu l unmaktadırlar.Burada stres değeri 0.09 olup iyi ile ort a uyum arasında yer 
almaktad ı r . 
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Comparison of The Candidate Countries of European Union within 
Themselves and with The Mean Value of The European Union and 
with The Mean Value of Greece, Portegual And Spain In Terms of 
'Accessing Information Flows hy Using MUıtidimensional Scaling 

ABSTRACT 

Iıı this !irııdy, We ıry ro compQl"e ıhe ılı jrteeıı eaııdidaıe col/lıtrie~· of 
the European Vııioıı wirlı eC/ch otlıers by llS/lig Mıılıidiııı€ııs;oııal 
Scaliııg iıı tem/s of 'Aceesin Iııformatioıı Flows' and compariııg (hem 
wiılı ,he meali va/Ile of The European Uııioıı aııd the meali valile of 
Creece. Por/ııgeal and Spaiıı respeclively. 
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